REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015.

(Da Senhora Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer revisão do despacho

aposto ao PL. nº 1513/2011, de modo a

também distribuí-lo à Comissão de

Educação - CE, preservando-se as

distribuições das iniciais para as demais

comissões.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa. com fulcro no art. 17, inciso II, alíneas

‘a’ e ‘c’ c/c art. 32, inciso IX, alíneas ‘a’ e ‘d’, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, reexame do segundo despacho, exarado em 08/03/2013,

referente ao PL nº 1513/2011, de autoria do nobre Deputado Federal Paulo

Teixeira (PT/SP), que “Dispõe sobre a política de contratação e licenciamento

de obras intelectuais subvencionadas pelos entes do Poder Público e pelos

entes de Direito Privado sob controle acionário de entes da administração

pública.”, para que seja, também, distribuído à Comissão de Educação - CE.

J U S T I F I C A T I V A

O Projeto de Lei nº 1513, de 2011 busca alterar

dispositivos da Lei nº 9.610, de 1998, estabelecendo política de contratação e

licenciamento de obras intelectuais que tenham recebido qualquer subvenção

pública – tanto dos entes do Poder Público como dos entes de Direito Privado

sob o controle acionário de entes da administração pública, incluindo as

autarquias – de modo a promover a livre circulação de recursos educacionais

abertos. Assim sendo, e por compreender que o tema constante da proposição

estabelece implicações referentes a “assuntos atinentes à educação em geral”

e a “recursos humanos e financeiros para a educação”, conforme previsto no

art. 32, inciso IX, alíneas ‘a’ e ‘d’, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, é indispensável, em face do campo temático, a submissão da

proposta à Comissão de Educação.

Sala das Sessões, em         de agosto 2015.

PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                                  Deputada Federal
                                  DEMOCRATAS/TO